- 1 -

工信厅信发函〔2022〕214 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工

业和信息化主管部门，各有关中央企业：

为深入贯彻落实《关于加快推动区块链技术应用和产业发展

的指导意见》（工信部联信发〔2021〕62 号），加速推动区块链

技术应用落地，促进区块链和经济社会发展深度融合，现组织开

展区块链典型应用案例征集工作。有关事项通知如下：

一、征集方向

（一）创新技术及产品。聚焦智能合约、共识算法、加密算

法、分布式系统等区块链关键技术，征集以联盟链为重点的区块

链底层技术平台、区块链即服务平台、跨链平台等产品，以及隐

私计算、人工智能、物联网、大数据等新一代信息技术融合创新

的典型案例。

（二）区块链+实体经济。聚焦制造、农业、商贸等领域，

征集将区块链应用于工业互联网、供应链管理、农产品溯源、跨

境贸易等领域，促进各行业供需有效对接，降低中小企业贷款融

资门槛，探索数字经济创新发展的典型案例。

 - 2 -

（三）区块链+民生服务。聚焦教育、就业、养老、精准脱

贫、医疗健康、商品防伪、食品安全、公益、社会救助等领域，

征集将区块链应用于学位证书管理、医疗数据共享、冷链溯源等

场景的典型案例。

（四）区块链+智慧城市。聚焦智慧城市领域，征集将区块

链应用于智慧治理、城市大脑、数字防疫、城市应急管理、基层

社区服务等场景，有效提升城市管理智能化、精准化水平的典型

案例。

（五）区块链+政务服务。聚焦政务服务领域，征集将区块

链应用于政务数据共享、电子证照等场景，助力智慧政府建设的

典型案例。聚焦司法领域，征集将区块链应用于电子证据保全、

判决文书执行等场景，助力智慧司法建设的典型案例。

二、申报条件

（一）案例申报主体须在中华人民共和国境内注册登记、具

有独立法人资格，近 3 年财务状况良好，在质量、安全、信誉和

社会责任等方面无不良记录。

（二）申报主体的区块链典型应用案例应当符合国家有关法

律法规及相关产业政策要求，须已落地并取得成效，具有较高技

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11359